A dicit Dominus omnipotens. » Rhomphæam hoc loco ut in specie gladii temptationem significare dicimus, aut ipsos quoque cruciatus ex Judæorum vecordia Emmanuel adhibitos. Sic enim eos intelligere et appellare videtur justus ille Simeon, quando sancta Deipara octiduanum Jesuni obtulit. « Et tuam ipsius animam pertransibit rhomphæa, seu gladius ²¹. » Pene enim gladio occisa est, conspiciens in cruce suffixum ex se progenitum, secundum carnem inquam. Ait ergo, « O rhomphæa, consurgi super pastorem meum, » hoc est, procedat deinceps salutaris passio, et veniat tempus quo sese bona ostendant. Est enim princeps pastor noster Christus, et sub ipso sumus omnes qui credidimus: verumtamen non extra manum Dei et Patris. Imperat enim nobis B in Christo, perque ipsum, et in ipso salvati sumus et per ipsum accessum obtinuimus ²². Proinde dicebat Salvator: « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, nec rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus qui dedit mihi major omnibus est: et nemo potest rapere de manibus Patris mei. Ego et Pater unum sumus ²³. » Proprius igitur Dei et Patris pastor et Filius, non alienum gregem pascens, sed suum potius et Patris, cum mercenarii pastores non esse ejus proprii intelligentur, qui contra omnem misericordiam oves mactabant. Quin et eas vendentes dictabant: « Benedictus Dominus, et ditati sumus ²⁴. » C Cives autem, sive domestici, et noti boni pastoris, sunt ei subordinati, et ante alios divini discipuli, qui et percusso pastore dispersi sunt. Postquam enim Judæorum ministri advenerunt, et cum ipsis proditor cum cohorte Jesum comprehensuri, « Omnes reliquo eo fugerunt ²⁵; » sic enim est in Scriptura evangelica. Quod autem Deus et Pater dato pro nobis Filio suo in mortem, percussisse ipsum quodammodo dicatur, dum eum sivit omnimodis pati, testificatur et ipse Filius per vocem Psaltæ, de nefanda in ipsum machinatis, Judæis videlicet: « Quoniam tu percussisti, ipsi persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt ²⁶. » Voluntarie igitur passus est, ut dixi, ut passionis virtus eluceret. Quam iis qui crucifixerunt exitiosam **793** fore, et calamitatēs ex divina ira invehendas sensuros hujus consilii cæptorumque istorum architectos (qui erant primores populi) declarat: « Et inducam manum meam super pastores. » Corruerunt quippe vineam ejus, juxta vocem prophetæ: « Dederunt partem ejus desiderabilem in solitudinem inviam. Facta est in dissipationem perditionis ²⁷. » Inducit porro manum Deus pastoribus velut compressuram rhomphæam et impictalis exacturam poenas, quia non solum ipsi in Christum insaniverunt, sed quia insuper aliis horribilis in eum furoris auctores et duces fuerunt. Nam, ut est apud sanctum Matthæum evangeli-

²¹ Luc. ii, 35. ²² Ephes. ii, 18. ²³ Joan. x, 27, 28. ²⁴ Zachar. xi, 5. ²⁵ Matth. xxvi, 56. ²⁶ Psal. Lxxviii, 27. ²⁷ Jerem. xii, 10, 11.

listam, cum Pilatus Iudeis Christum et Barabbam proposuisset, et utrum sibi ex duobus dimitti vellet, quasiviset, principes sacerdotum ei seniores persuaserunt populis ut Barabbam peterent, Jesum vero perderent. Impulerunt eos nihilominus ut clamarent: «Crucifige, crucifige eum²⁰.» Vera est igitur prophetæ vox: «Pastores stulte egerunt, et Dominum non exquisierunt. Propter hoc non intellexit omnis grec, et dispersi sunt²¹.» Sicut enim vigilantia bonorum pastorum commodat gregi; sic inertia eundem perdit, et per pastorum vestigia subditii omnino gradiuntur.

σωτιν. »Ανέπειθον δὲ πρὸς τούτους βοὴν. «Σταύρωσον, σταύρωτον αὐτόν.» Οὐκοῦν ἀληθὲς τὸ διὰ τῆς τοῦ προφήτου φωνῆς εἰρημένον, διτὶ: «Οἱ ποιμένες τούτῳ οὐκ ἐνόησε πέπαι τῇ νομῇ, καὶ διεσκορπίσθησαν.» Ήσπερ γάρ τῇ νῆψις τῶν ἀγαθῶν ποιμένων ὀνίνησε τὴν ἀγέλην· οὕτω καταφθείρει τὸ βάθυμον, καὶ τοῖς τῶν ποιμένων ὕγεις τὸ ὑπὸ χεῖρα πάντως ἀκολουθεῖ.

Vers. 8, 9. *Et erit in die illa in omni terra, dicit Dominus, duas partes ejus peribunt, et deficient, at tertia relinquatur in ea. Et traducam tertiam partem per ignem, et uram eos sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse invocabit nomen meum, et ego exaudiam eum, et dicam: Populus meus iste est: et ipse dicet: Dominus Deus meus.*

Ci. Inducta manu divina pastoribus impiis et mendacibus, qui vineam regiam corruerunt, nec ultionis poenarumque expertes futuros dicit, qui illorum meditata inconsultissime adjuverunt, populum Iudeorum utique et vulgus subditum. Bello enim disperierunt, et urbibus una cum idolis funditus delatis, vix reliquiae salvatæ sunt²², quæ tertia pars de tota multitudine intelligitur. **794** Non enim prorsus, seu univere Israel interiit, Deo propter patres miserante. Quod et beatus Isaías confirmat: «Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma suissemus, et sicut Gomorrah similes essemus²³.» Veruntamen, tertiam partem, seu reliquias, hoc est, credentes in sanguine et posterioritate Israel, traducturum per ignem, et igne ut argentum et aurum sese exploraturum confirmat. Non enim caret molestiis ac laboribus sanctorum vita, et verum est, «volentes pie vivere in Christo, persecutionem passuros»²⁴. Probatissimi porro fuerunt divini discipuli, et quotquot illo tempore operum et afflictionum socii iisdem fuerunt, Evangelium Christi per gentes sacro ministerio promulgantibus. Ad multas enim vexationes et persecutiones experientias vocati sunt, et tantum non ignibus usi, dum per tentationes probarentur, ut cum fiducia possent exclamare: «Quoniam probasti nos, Deus; igne nos examinasti, sicut examinatur argentum²⁵.» Quæ igitur hinc utilitas? aut quod præmium referent, qui sic afflicti et probati sunt? Domestici, noti et dilecti Deo evaserunt. Numerati sunt enim «po-